*Personas humanas: Hijos.*—Un caso frecuente en el derecho romano es el de la venta de hijos; sin embargo, en el Bajo Imperio, se va introduciendo la tendencia a prohibir dichas ventas, o al menos a tratar de conseguir que el que es vendido pueda ser redimido fácilmente <sup>100</sup>. Y en la *Interpretatio* de una Novela de Valentiniano III <sup>101</sup> se establece que para redimir al hijo hay que devolver el precio y además un 20 por 100 sobre el mismo, en el caso de que la venta la hiciera el padre *in quolibet necessitate seu famis tempore, ipsa necessitate compulsi*. El que se oponga a lo dispuesto e intente llevárselo o venderlo

---

esse contractus, intelligant, sibi nihil haec profutura esse commenta, et pretio emtorem multandum esse, quod dederit, etc. Dat. XII. Kal. Sept. Theodoro V. C. Cos.

*Interpretatio:* Quicumque debita curiae servitia aut patriae suae fugientes, res suas occulte vendere voluerint, sciant non posse valere, quod fecerint, et se ipsos ad debita servitia revocandos, et illos, qui emerint, pretium perdituros.

*Brev. Novellae Mariorini, I, Interpretatio:* ...Si vero iam diaconus aut presbyter aut certe episcopus fuerit ordinatus, sive munia sua solverit, sive non solverit, de patrimonio suo nihil alienare presumat... Iubentur etiam curiales, ut praedia urbana vel rustica sine decreti interpositione non vendant, nisi potestatibus referatur, quia vendendi arcta necessitas imminet curiali. Mancipia autem distrahendi sine decreto habebit liberam potestatem, dummodo quinque priores curiae testes in ea venditione subscribant...

100. *Brev. Codex Theodosianus, III, 3, 1. Imp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. Tatiano P. P.* Omnes, quos parentum miseranda fortuna in servitium, dum victum requirit, addixit, ingenuitati pristinae refoventur. Nec sane remunerationem pretii debet exposcere, cui non minimi temporis spatium satisfecit ingenuus. Dat. V. Id. Mart. Mediolano, Tatiano et Symmacho Coss.

*Interpretatio:* Si quem cunque ingenuum pater faciente egestate venderit, non poterit in perpetua servitute durare, sed ad ingenuitatem suam, si servitio suo satisfecerit, non reddito etiam pretio, revertatur.

101. *Brev. Interpretatio. Imp. Valentinianus A. Aëtio Patricio* (Constitución del año 451). Hoc praecepi haec lex: quicumque ingenui filios suos in quolibet necessitate seu famis tempore vendiderint, ipsa necessitate compulsi, emtor si quinque solidis emit, sex recipiat, si decem, duodecim solidos similiter recipiat, aut si amplius, secundum suprascriptam rationem augmentum pretii consequatur. Nam si huius modi personas aliquis aut ad extraneas gentes aut transmarina loca transferre aut venumdare praesumserit, ipse, qui hoc contra statuta praesumserit, sex auri uncias fisco senoverit illeruram.

a extranjeros o negociantes de ultramar, tendrá que pagar seis *uncias* de oro al fisco.

*Esclavos.*—Se admite en esta época la venta de esclavos, si bien con ciertas peculiaridades. Si al efectuar la venta el siervo huye, ésta carece de validez <sup>102</sup>. No se permite al judío que tenga o adquiera esclavos cristianos, para evitar el peligro de que trate de convertirlos a su religión <sup>103</sup>. Sin embargo, en el primer caso, si la venta se hizo por escrito *fuerit conscripta venditio* no se puede revocar ni puede reclamar el precio el comprador, a no ser que demuestre que el siervo fugitivo volvió a poder del vendedor.

*Precio.*—Carecemos de datos para determinar la naturaleza del precio, aunque todos los preceptos parecen indicar que consiste en dinero <sup>103 bis</sup>.

<sup>102.</sup> *Brev. Codex Theodosianus*, III, 4, 1. *Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. Nebridio Pf. U.* Habito semel bonae fidei contractu mancipioque suscepto et pretio dissoluto, ita demum repetendi pretii potestas est ei, qui mancipium comparaverit, largienda, si illud, quod dixerit fugitivum, potuerit exhibere. Hoc enim non solum in barbaris, sed etiam in provincialibus servis iure praescriptum est. *Dat. III. Kal. Iul. Constantino-poli, Honorio N. P. et Evodio V. C. Coss.*

*Interpretatio:* Quum inter emptorem ac venditorem de mancipii pretio convenerit et fuerit conscripta venditio, nullatenus poterit revocari, nisi forte ille, qui emit mancipium, probaverit fugitivum, et tunc habebit licentiam pretium recipere, si mancipium reddiderit venditori.

<sup>103.</sup> *Brev. Codex Theodosianus*, III, 1, 5. *Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Cynegio Pf. P.* Ne quis omnino Iudaeorum Christianum comparet servum neve ex Christiano Iudaicis sacramentis attaminet. Quod si factum publica indago compererit, et servi abstrahi debent, et tales domini congruae atque aptae facinori poenae subiaceant: addito eso, ut, si qui apud Iudaeos vel adhuc Christiani servi vel ex Christianis Iudaei reperti fuerint, soluto per Christianos competenti pretio ab indigna servitute redimantur. *Accepta X. Kal. Oct. Rhegio, Richomere et Clearcho Coss.*

*Interpretatio:* Convenit ante omnia observari, ut nulli Iudaeo servum Christianum habere liceat, certe nullatenus audeat, ut Christianum, si habuerit, ad suam legem transferre praesumat. Quos si fecerit, noverit se sublati servis poenam dignum tanto crimine subiturum: nam ante legem datam id fuerit statutum, ut pro Christiano servo, si inquinatus fuisset pollutione Iudaica, sciret sibi pretium, quod dederat, a Christianis esse reddendum, ut servus in Christiana lege permaneret.